²³⁵ Cfr. D. 14. 3. 11. 8 (Ulp. 28 *ad ed.*): *Si a servo tuo operas vicarii eius conduxero et eum merci meae institorem fecero isque tibi mercem vendiderit, emptio est: nam cum dominus a servo emit, est*

A fronte di tutte queste ipotesi Lenel²³⁷ aveva prospettato l'impiego di altre *fictiones*; così, nel caso di morte dello schiavo, aveva ipotizzato il ricorso alla *fictione* “*si Stichus liber fuisset, tum si heredem...eius*”; nel caso in cui il negozio fosse stato concluso dallo stesso *dominus* del *servus*, il ricorso alla *fictione* “*si liber (sue potestatis) esset*”; infine, per l'ipotesi in cui autore del negozio fosse stato un impubere, la *fictione* “*si puber fuisset*”, estendendo in tal modo oltre misura il novero delle finzioni processuali.

Tuttavia le *fictiones* prospettate da Lenel non trovano conferma nelle fonti; peraltro, il fatto che Gaio non ne faccia nemmeno cenno, induce a credere che siano il frutto dell'elaborazione dottrinaia piuttosto che dell'esperienza giuridica romana. È infatti preferibile non procedere per mere deduzioni logiche all'indagine sull'espedito della *fictione*; altrimenti, così facendo, si rischia di ampliare all'infinito il campo di applicazione della finzione e si finisce per perdere di vista la sua ricostruzione storico-giuridica.

Quindi, sebbene sia possibile, più in generale, immaginare che le *fictiones* processuali non fossero solo quelle enumerate da Gaio in 4. 34 ss., non sembra prudente andare oltre a tale supposizione.

A prescindere da tali considerazioni, secondo Miceli appare più plausibile credere che le *actiones adiecticiae qualitatis* avessero un'altra struttura, diversa da quella ricostruita da Lenel, perché in verità attraverso di esse il creditore faceva valere un'obbligazione propria del *pater* o del *dominus*; pertanto, nell'*intentio*, non andavano menzionati coloro che avevano compiuto l'atto, ma andava indicata l'*obligatio* che gravava sul preponente anziché sui sottoposti²³⁸.

La teoria della studiosa, in effetti, appare convincente. Si può inoltre rilevare che presupporre l'esistenza della *fictione libertatis* e quindi della finzione che il

emptio, licet non sit dominus obligatus, usque adeo, ut etiam pro emptore et possidere et usucapere dominus possit; D. 14. 3. 12 (Iul. 11 dig.): *Et ideo utilis institoria actio adversus me tibi competet, mihi vero adversus te vel de peculio dispensatoris, si ex conducto agere velim, vel de peculio vicarii, quod ei mercem vendendam mandaverim: pretiumque, quo emisti; in rem tuam versum videri poterit eo, quod debitor servi tui factus esses.*

²³⁶ Cfr. D. 14. 3. 7. 2 (Ulp. 28 ad ed.): *Pupillus autem institor obligat eum, qui eum praeponuit, institoria actione, quoniam sibi imputare debet, qui eum praeponuit*; D. 14. 3. 8 (Gai. 9 ad ed.): *Nam et plerique pueros puellasque tabernis praeponunt.*

²³⁷ O. LENEL, *EP* cit., p. 265.

²³⁸ Cfr. M. MICELI, *Sulla struttura formulare delle 'actiones adiecticiae qualitatis'* cit., p. 77.

servus fosse un uomo libero, spezzerebbe qualsiasi legame di questi con il *dominus*; con la conseguenza che si perderebbe la ragione giustificativa di agire contro l'esercente la *dominica potestas* per ottenerne la *condemnatio*. In sostanza, la circostanza - seppur fittizia - che lo schiavo fosse libero, a ben guardare, priverebbe di giustificazione il fatto che il terzo non avesse azione contro colui che aveva compiuto l'atto, bensì contro il suo *dominus*.

II.6 La c.d. *fictio suitatis*.

È possibile individuare all'interno delle *Institutiones* gaiane l'operare di una ulteriore figura di *fictio*, la quale - benché esuli dalla trattazione delle *fictiones* processuali dei §§ 34 ss. - aveva ugualmente delle ripercussioni sul piano della tutela giuridica.

Tale finzione è stata intravista da qualche autore²³⁹ in alcuni passi contenuti del libro terzo relativo alla successione *ab intestato*, a proposito della concessione - ad opera del pretore e in via equitativa - della *bonorum possessio sine tabulis*.

In tale contesto si riscontrano alcune affermazioni che possono essere giustificate e comprese solo ipotizzando l'operare nella mentalità giuridica romana di una finzione, conosciuta dalla romanistica come *fictio sui heredes* o, più semplicemente, *fictio suitatis*.

La prima testimonianza da prendere in esame è la seguente:

Gai. 3. 19 - 20: *Statim enim emancipati liberi nullum ius in hereditatem parentis ex ea lege habent, cum desierint sui heredes esse. 20 Idem iuris est, si ideo liberi non sint in potestate patris, quia sint cum eo civitate Romana donati nec ab imperatore in potestatem redacti fuerint.*

Essa è correlata al successivo brano gaiano ed entrambe si spiegano solo se lette insieme:

Gai. 3. 25 - 26: *Sed hac iuris iniquitates edicto praetoris emendatae sunt. 26 Nam liberos omnes, qui legitimo iure deficiuntur, vocat ad hereditatem, proinde ac si in potestate parentis mortis tempore fuissent, sive soli sint sive etiam sui heredes, id est qui in potestate patris fuerunt, concurrant.*

²³⁹ Cfr. P. VOCI, *Diritto romano ereditario romano* cit., II, p. 11 s.; U. ROBBE, *La «Hereditas iacet»* cit., p. 171 ss.; E. BIANCHI, *Fictio iuris* cit., p. 272 s.

In tali passi si fa riferimento alle categorie dei figli emancipati che essendo fuoriusciti dalla *potestas* del padre, avevano perso ogni diritto sull'eredità paterna perché non più *sui heredes*, nonché ai figli di padri stranieri che - pur avendo acquisito la cittadinanza romana insieme al padre - non erano stati costituiti *in potestate* dall'imperatore, i quali, parimenti, rimanevano esclusi dalla successione²⁴⁰. Entrambe le categorie venivano tutelate dal pretore attraverso la concessione della *bonorum possessio sine tabulis*.

Infatti, sia gli emancipati sia coloro che non erano stati costituiti sotto la *potestas* del *pater* dall'imperatore, non erano considerati *sui heredes* dal *ius civile*, perché era venuto meno (o non si era mai stato costituito) il vincolo giuridico con il *pater*. Ciò che li legava al padre, era solo quel legame naturale che derivava dalla procreazione, al quale il pretore dava rilevanza attraverso la concessione della *bonorum possessio*. In via edittale venivano perciò chiamati alla successione ereditaria tutti i figli, anche quelli che non erano *in potestate patris*, i quali venivano trattati come se si trovassero ancora sottoposti al *de cuius*, a prescindere dal fatto che vi fossero o meno altri figli che dovevano essere chiamati alla successione paterna perché effettivamente erano sempre stati vincolati dalla *patria potestas* del padre.

Si ignora quale fosse il contenuto della clausola edittale che avesse come obiettivo quello di concedere tutela a tali soggetti attraverso la *fictio* che fossero in potestà del *pater* e che, quindi, fossero *sui heredes*, ma un tentativo in tal senso è

²⁴⁰ Per il caso dei figli di padri stranieri che insieme al padre avevano ottenuto la cittadinanza romana dall'Imperatore ma non erano stati sottoposti sotto la *sua potestas*, cfr. Gai. 1. 93: *Si peregrinus sibi liberisque suis civitatem Romanam petierit, non aliter filii in potestate eius fiunt, quam si imperator eos in potestatem redegerit; quod ita demum is facit, si causa cognita aestimaverit hoc filiis expedire. Diligentius autem exactiusque causam cognoscit de impuberibus absentibusque; et haec ita edicto divi Hadriani significantur*, ove il giurista afferma che i figli dello straniero che abbia richiesto la cittadinanza romana saranno costituiti in potestà solo se l'Imperatore ritenga che ciò arrechi ad essi un vantaggio; nonché Gai. 2. 135a: *In potestate patris non sunt, qui cum eo civitate Romana donati sunt, nec in accipienda civitate Romana pater petiit statim a principe, ut eos in potestate haberet, aut, si petiit, non impetravit: nam qui in potestatem patris ab imperatore rediguntur, nihil differunt ab his, qui ita nati sunt*, in cui si trova specificato che i figli che avevano ottenuto la cittadinanza romana insieme al padre, non sottostavano alla sua *patria potestas* se la costituzione di tale potere non era stata richiesta all'Imperatore, oppure se tale richiesta era stata avanzata ma non accolta. Infatti, dato che la *potestas* era un potere proprio ed esclusivo dei *cives Romani* (cfr. Gai. 1. 55: *Quod ius proprium civium Romanorum est: fere enim nulli alii sunt homines, qui talem in filios suos habent potestatem, quale nos habemus*), essa era preclusa ai *peregrini*, i quali - solo dopo aver ottenuto la cittadinanza per concessione dell'Imperatore - potevano chiedere che venisse costituita anche la propria *potestas* sui figli; e, solo se la *potestas* veniva costituita, il figlio succedeva al padre sulla base della *fictio suitatis*.